
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 500 / 2019

OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO STATICO DEI LAVORI DI 
AMPLIAMENTO E COSTRUZIONE CORPO LOCULI PRESSO IL CIMITERO 
COMUNALE  DI  SALVATERRA-STRALCIO  1  -  DISPOSIZIONI  IN  MERITO 
ALLA PROCEDURA DI PREVENDITA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il  decreto  del  sindaco  n.  24/2019 del  10.07.2019 concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi.

Visti i seguenti atti:

-  determina n.  121 del  05.04.2014,  con la  quale  si  è  dato  atto  dell’aggiudicazione 
definitiva relativa alla concessione in project financing della progettazione e costruzione 
degli interventi di ampliamento delle aree cimiteriali site nel comune di Casalgrande e 
gestione dei servizi annessi fino al 31.07.2025 per l’ammontare di € 3.114.938,00 di cui 
€  1.920.384,00 per  costo di  costruzione ed € 1.194.554,00 per  costi  di  gestione e 
manutenzione,  all’ATI  composta  da   Amga Energia  Servizi  s.r.l.  (mandataria)  e 
Consorzio Stabile C.I.T.E.A. Parma (mandante);

- contratto rep. 9792 del 23.05.2014 per l’esecuzione del project financing relativo alla 
concessione per la progettazione e costruzione degli interventi di ampliamento delle 
aree  cimiteriali  site  nel  comune  di  Casalgrande  e  gestione  dei  servizi  annessi 
relativamente ai  sei  cimiteri  comunali,  col  quale il  project financing è stato affidato 
all’ATI di cui sopra;

Premesso che:

- con determinazione n 492 del 18.12.2017  è stato approvato in linea tecnica il progetto 
esecutivo dei lavori di ampliamento e costruzione corpo loculi presso il Cimitero Comunale 
di Salvaterra - stralcio 1;
-con  determinazione  n.  173  del  27.01.2017,  Pratica  sismica  n°  11164/A,  in  data 
14.11.2016, n° prot. PG. 2016.33356 (rif. SAAPo) è stata rilasciata l’autorizzazione sismica 
per la realizzazione dei lavori in oggetto;

Valutata la:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  comunicazione  di  fine  lavori  strutturali  per  lavori  ampliamento  cimitero  Comunale  di 
Salvaterra  nostro  protocollo  generale  n.  3527  del  21.02.2019,  avvenuta  in  data 
31.07.2018;
- comunicazione di deposito del certificato del collaudo per lavori ampliamento cimitero 
Comunale di Salvaterra nostro protocollo generale n. 3529 del  21.02.2019;
-  comunicazione  di  relazione  a  struttura  ultimata  per  lavori  ampliamento  cimitero 
Comunale di Salvaterra nostro protocollo generale n.3530 del  21.02.2019.

Considerato che:

- ai  sensi  della  Delibera  di  Giunta  n°  64  del  28.06.2012,  è  possibile  procedere  alla 
prevendita dei nuovi loculi costruiti nel cimitero Comunale di Salvaterra, che è fissata nella 
percentuale del 30% (trenta per cento) sul totale realizzato, nella quantità da concedere in 
prevendita secondo quanto già previsto dall'art. 84 del Regolamento Comunale di Polizia 
mortuaria;

Verificata la regolarità tecnica amministrativa del procedimento da parte del RUP.

Ritenuto di procedere all’approvazione del collaudo statico e degli  atti sopra richiamati.

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali.
 
Visto l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato Atto:

-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;

-  ai sensi dell’art.  147-bis, D. Lgs.  n.  267/2000, come modificato dal D.L.  n.  174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

DETERMINA

1) Di approvare il certificato di collaudo statico e la documentazione allegata, fine lavori 
strutturali, relazione a struttura ultimata e deposito, di cui ai protocolli n.3527, n.3529 e 
n.3530 del 21.02.2019, relativi ai Lavori di ampliamento e costruzione corpo loculi presso il 
Cimitero Comunale di Salvaterra - stralcio 1.

2) Di dare atto che la ditta Amga Energia Servizi s.r.l. può procedere alla prevendita dei 
loculi, ai sensi della citata Delibera di Giunta n°64/2012, con le seguenti modalità:
- limitatamente alle prime cinque colonne, orientate verso il perimetro esterno del cimitero, 
a  partire  da destra verso sinistra dal  basso verso l'alto,  per  un massimo di  23 loculi,  
relativamente alla facciata costituita dai primi 75 loculi; 
- limitatamente alle prime cinque colonne, orientate verso il perimetro esterno del cimitero, 
a  partire  da destra verso sinistra dal  basso verso l'alto,  per  un massimo di  23 loculi, 
relativamente alla facciata costituita dai successivi 75 loculi;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-la  scelta  dovrà  avvenire  tra  i  loculi  sopraindicati  secondo  l'ordine  di  arrivo  della 
prenotazione;
3) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L.  n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
4)  Di ottemperare all’obbligo imposto  dall'art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  all'art.  23,  D.  Lgs.  n.  33/2013 
disponendo  la  pubblicazione  e  l'aggiornamento  di  tutti  gli  atti  relativi  alla 
procedura in  oggetto  sul  sito  istituzionale del  Comune di  Casalgrande nella 
sezione denominata “Amministrazione trasparente”.
5) Di inviare la determinazione alla ditta Amga Energia Servizi s.r.l.  affinché prenda atto 
dell'avvenuta approvazione del collaudo statico dell'ampliamento del cimitero di Salvaterra 
Corpo Loculi e della disposizione relativa alla prevendita.

Lì, 16/09/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 500 del 16/09/2019

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO STATICO DEI LAVORI DI 
AMPLIAMENTO E COSTRUZIONE CORPO LOCULI PRESSO IL CIMITERO 
COMUNALE DI SALVATERRA-STRALCIO 1 - DISPOSIZIONI IN MERITO ALLA 
PROCEDURA DI PREVENDITA. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 16/09/2019 al 01/10/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 02/10/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


